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Kreisfreie Städte

  Düsseldorf   106     107   + 1   4 356 082   5 155 778   + 18,4 %   

  Duisburg   126     130   + 4   6 209 348   6 330 653   + 2,0 %   

  Essen   146     143   – 3   1 833 871   1 908 743   + 4,1 %   

  Krefeld   112     114   + 2   4 186 708   4 060 098   – 3,0 %   

  Mönchengladbach   109     110   + 1   1 310 973   1 443 528   + 10,1 %   

  Mülheim an der Ruhr   58     60   + 2   1 117 719   1 634 023   + 46,2 %   

  Oberhausen   58     57   – 1   1 138 102    977 988   – 14,1 %   

  Remscheid   120     122   + 2   1 569 837   1 686 444   + 7,4 %   

  Solingen   134     135   + 1   1 012 920   1 007 055   – 0,6 %   

  Wuppertal   161     157   – 4   1 784 158   1 818 294   + 1,9 %   

Kreise

  Kleve   179     183   + 4   2 134 019   2 291 424   + 7,4 %   

  Mettmann   354     365   + 11   3 900 615   4 098 286   + 5,1 %   

  Rhein-Kreis Neuss   161     161   –   6 104 806   5 869 024   – 3,9 %   

  Viersen   185     182   – 3   1 564 950   1 667 693   + 6,6 %   

  Wesel   210     211   + 1   3 192 191   3 248 043   + 1,7 %   

Reg.-Bez. Düsseldorf  2 219    2 237   + 18   41 416 300   43 197 076   + 4,3 %   

Kreisfreie Städte

  Bonn   51     50   – 1    420 946    474 450   + 12,7 %   

  Köln   241     237   – 4   8 489 114   7 593 835   – 10,5 %   

  Leverkusen   46     44   – 2   3 696 505   3 393 119   – 8,2 %   

Kreise

  Städteregion Aachen   265     267   + 2   3 307 854   3 827 593   + 15,7 %   

  Düren   149     150   + 1   2 121 113   2 007 511   – 5,4 %   

  Rhein-Erft-Kreis   146     151   + 5   8 585 029   6 858 818   – 20,1 %   

  Euskirchen   82     83   + 1   1 127 969   1 244 753   + 10,4 %   

  Heinsberg   144     144   –   1 827 128   2 028 134   + 11,0 %   

  Oberbergischer Kreis   272     270   – 2   3 879 825   4 196 733   + 8,2 %   

  Rhein.-Berg. Kreis   119     119   –   1 187 822   1 170 471   – 1,5 %   

  Rhein-Sieg-Kreis   283     280   – 3   3 294 067   3 245 366   – 1,5 %   

Reg.-Bez. Köln  1 798    1 795   – 3   37 937 373   36 040 783   – 5,0 %   

Kreisfreie Städte

  Bottrop   43     42   – 1    348 602    448 827   + 28,8 %   

  Gelsenkirchen   70     70   –   2 468 899   2 111 503   – 14,5 %   

  Münster   89     87   – 2   1 087 332   1 237 944   + 13,9 %   

Produktion des Verarbeitenden Gewerbes, Bergbaus 

und der Gewinnung von Steinen und Erden*) in Nordrhein-Westfalen

Verwaltungsbezirk

Betriebe
1) Wert der zum Absatz bestimmten Produktion

erstes Halbjahr
Zu- (+) 

bzw. Ab-

nahme (–)

erstes Halbjahr
Zu- (+)

bzw. Ab-

nahme (–)
Anzahl in 1 000 Euro

*) Ergebnisse der vierteljährlichen Produktionserhebung 

1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 oder mehr Beschäftigten
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Produktion des Verarbeitenden Gewerbes, Bergbaus 

und der Gewinnung von Steinen und Erden*) in Nordrhein-Westfalen

Verwaltungsbezirk

Betriebe
1) Wert der zum Absatz bestimmten Produktion

erstes Halbjahr
Zu- (+) 

bzw. Ab-

nahme (–)

erstes Halbjahr
Zu- (+)

bzw. Ab-

nahme (–)
Anzahl in 1 000 Euro

Kreise

  Borken   415     407   – 8   4 319 252   4 741 460   + 9,8 %   

  Coesfeld   145     146   + 1   1 973 168   2 155 527   + 9,2 %   

  Recklinghausen   229     232   + 3   5 398 984   4 642 572   – 14,0 %   

  Steinfurt   335     338   + 3   5 010 571   5 631 439   + 12,4 %   

  Warendorf   212     223   + 11   3 353 074   3 362 226   + 0,3 %   

Reg.-Bez. Münster  1 538    1 545   + 7   23 959 883   24 331 497   + 1,6 %   

Kreisfreie Stadt

  Bielefeld   175     175   –   2 249 994   2 287 689   + 1,7 %   

Kreise

  Gütersloh   370     365   – 5   9 961 990   11 497 960   + 15,4 %   

  Herford   278     273   – 5   3 736 313   3 681 266   – 1,5 %   

  Höxter   108     105   – 3    978 894   1 019 916   + 4,2 %   

  Lippe   285     279   – 6   3 036 062   3 144 760   + 3,6 %   

  Minden-Lübbecke   276     274   – 2   3 571 542   3 580 131   + 0,2 %   

  Paderborn   250     246   – 4   2 924 494   3 023 767   + 3,4 %   

Reg.-Bez. Detmold  1 742    1 717   – 25   26 459 287   28 235 487   + 6,7 %   

Kreisfreie Städte

  Bochum   117     122   + 5   2 007 584   1 969 882   – 1,9 %   

  Dortmund   174     174   –   2 607 493   2 880 678   + 10,5 %   

  Hagen   138     137   – 1   3 076 583   2 726 892   – 11,4 %   

  Hamm   74     74   –   1 478 625   1 549 298   + 4,8 %   

  Herne   41     41   –    650 850    673 339   + 3,5 %   

Kreise

  Ennepe-Ruhr-Kreis   277     281   + 4   3 409 948   3 424 653   + 0,4 %   

  Hochsauerlandkreis   302     307   + 5   3 651 428   3 629 787   – 0,6 %   

  Märkischer Kreis   596     590   – 6   7 607 146   7 860 521   + 3,3 %   

  Olpe   236     227   – 9   3 846 769   3 887 999   + 1,1 %   

  Siegen-Wittgenstein   307     300   – 7   5 112 769   4 885 703   – 4,4 %   

  Soest   232     231   – 1   3 863 369   4 146 487   + 7,3 %   

  Unna   211     207   – 4   3 557 244   3 691 561   + 3,8 %   

Reg.-Bez. Arnsberg  2 705    2 691   – 14   40 869 808   41 326 799   + 1,1 %   

Nordrhein-Westfalen  10 002    9 985   – 17   170 642 651   173 131 642   + 1,5 %   

*) Ergebnisse der vierteljährlichen Produktionserhebung 

1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 oder mehr Beschäftigten


	Nordrhein-Westfalen
	Reg.-Bez. Düsseldorf
	Reg.-Bez. Köln
	Reg.-Bez. Münster
	Reg.-Bez. Detmold
	Reg.-Bez. Arnsberg

	Ergebnisse als Exceltabelle


1. HJ 2023

		Produktion des Verarbeitenden Gewerbes, Bergbaus 
und der Gewinnung von Steinen und Erden*) in Nordrhein-Westfalen

		Verwaltungsbezirk		Betriebe1)						Wert der zum Absatz bestimmten Produktion

				erstes Halbjahr				Zu- (+) bzw. Ab-
nahme (–)		erstes Halbjahr				Zu- (+)
bzw. Ab-
nahme (–)

				2022		2023				2022		2023

				Anzahl						in 1 000 Euro



		Kreisfreie Städte
  Düsseldorf		106		107		+  1		4 356 082		5 155 778		+ 18.4 %

		  Duisburg		126		130		+  4		6 209 348		6 330 653		+  2.0 %

		  Essen		146		143		–  3		1 833 871		1 908 743		+  4.1 %

		  Krefeld		112		114		+  2		4 186 708		4 060 098		–  3.0 %

		  Mönchengladbach		109		110		+  1		1 310 973		1 443 528		+ 10.1 %

		  Mülheim an der Ruhr		58		60		+  2		1 117 719		1 634 023		+ 46.2 %

		  Oberhausen		58		57		–  1		1 138 102		977 988		– 14.1 %

		  Remscheid		120		122		+  2		1 569 837		1 686 444		+  7.4 %

		  Solingen		134		135		+  1		1 012 920		1 007 055		–  0.6 %

		  Wuppertal		161		157		–  4		1 784 158		1 818 294		+  1.9 %

		Kreise
  Kleve		179		183		+  4		2 134 019		2 291 424		+  7.4 %

		  Mettmann		354		365		+ 11		3 900 615		4 098 286		+  5.1 %

		  Rhein-Kreis Neuss		161		161		–		6 104 806		5 869 024		–  3.9 %

		  Viersen		185		182		–  3		1 564 950		1 667 693		+  6.6 %

		  Wesel 		210		211		+  1		3 192 191		3 248 043		+  1.7 %

		Reg.-Bez. Düsseldorf		2 219		2 237		+ 18		41 416 300		43 197 076		+  4.3 %

		Kreisfreie Städte
  Bonn		51		50		–  1		420 946		474 450		+ 12.7 %

		  Köln		241		237		–  4		8 489 114		7 593 835		– 10.5 %

		  Leverkusen		46		44		–  2		3 696 505		3 393 119		–  8.2 %

		Kreise
  Städteregion Aachen		265		267		+  2		3 307 854		3 827 593		+ 15.7 %

		  Düren		149		150		+  1		2 121 113		2 007 511		–  5.4 %

		  Rhein-Erft-Kreis		146		151		+  5		8 585 029		6 858 818		– 20.1 %

		  Euskirchen		82		83		+  1		1 127 969		1 244 753		+ 10.4 %

		  Heinsberg		144		144		–		1 827 128		2 028 134		+ 11.0 %

		  Oberbergischer Kreis		272		270		–  2		3 879 825		4 196 733		+  8.2 %

		  Rhein.-Berg. Kreis		119		119		–		1 187 822		1 170 471		–  1.5 %

		  Rhein-Sieg-Kreis		283		280		–  3		3 294 067		3 245 366		–  1.5 %

		Reg.-Bez. Köln		1 798		1 795		–  3		37 937 373		36 040 783		–  5.0 %

		Kreisfreie Städte
  Bottrop		43		42		–  1		348 602		448 827		+ 28.8 %

		  Gelsenkirchen		70		70		–		2 468 899		2 111 503		– 14.5 %

		  Münster		89		87		–  2		1 087 332		1 237 944		+ 13.9 %

		Kreise
  Borken		415		407		–  8		4 319 252		4 741 460		+  9.8 %

		  Coesfeld		145		146		+  1		1 973 168		2 155 527		+  9.2 %

		  Recklinghausen		229		232		+  3		5 398 984		4 642 572		– 14.0 %

		  Steinfurt		335		338		+  3		5 010 571		5 631 439		+ 12.4 %

		  Warendorf		212		223		+ 11		3 353 074		3 362 226		+  0.3 %

		Reg.-Bez. Münster		1 538		1 545		+  7		23 959 883		24 331 497		+  1.6 %

		Kreisfreie Stadt
  Bielefeld		175		175		–		2 249 994		2 287 689		+  1.7 %

		Kreise
  Gütersloh		370		365		–  5		9 961 990		11 497 960		+ 15.4 %

		  Herford		278		273		–  5		3 736 313		3 681 266		–  1.5 %

		  Höxter		108		105		–  3		978 894		1 019 916		+  4.2 %

		  Lippe		285		279		–  6		3 036 062		3 144 760		+  3.6 %

		  Minden-Lübbecke		276		274		–  2		3 571 542		3 580 131		+  0.2 %

		  Paderborn		250		246		–  4		2 924 494		3 023 767		+  3.4 %

		Reg.-Bez. Detmold		1 742		1 717		– 25		26 459 287		28 235 487		+  6.7 %

		Kreisfreie Städte
  Bochum		117		122		+  5		2 007 584		1 969 882		–  1.9 %

		  Dortmund		174		174		–		2 607 493		2 880 678		+ 10.5 %

		  Hagen		138		137		–  1		3 076 583		2 726 892		– 11.4 %

		  Hamm		74		74		–		1 478 625		1 549 298		+  4.8 %

		  Herne		41		41		–		650 850		673 339		+  3.5 %

		Kreise
  Ennepe-Ruhr-Kreis		277		281		+  4		3 409 948		3 424 653		+  0.4 %

		  Hochsauerlandkreis		302		307		+  5		3 651 428		3 629 787		–  0.6 %

		  Märkischer Kreis		596		590		–  6		7 607 146		7 860 521		+  3.3 %

		  Olpe		236		227		–  9		3 846 769		3 887 999		+  1.1 %

		  Siegen-Wittgenstein		307		300		–  7		5 112 769		4 885 703		–  4.4 %

		  Soest 		232		231		–  1		3 863 369		4 146 487		+  7.3 %

		  Unna		211		207		–  4		3 557 244		3 691 561		+  3.8 %

		Reg.-Bez. Arnsberg		2 705		2 691		– 14		40 869 808		41 326 799		+  1.1 %

		Nordrhein-Westfalen		10 002		9 985		– 17		170 642 651		173 131 642		+  1.5 %
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&9*) Ergebnisse der vierteljährlichen Produktionserhebung 
1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 oder mehr Beschäftigten		






